



# Boletim Oficial do Município

Criado pela Lei Nº. 422 de 18 de agosto de 1981  
Publicado no Diário Oficial do Estado em 11-09-1981

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO TINTO - PB**

**ANO XXI - Nº. 113115/12 - QUINTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2020**

## ATO DO PODER EXECUTIVO

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RP Nº 00035/2020

Aos 10 dias do mês de Setembro de 2020, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Rio Tinto, Estado da Paraíba, localizada na Rua Assis Chateaubriand - Centro - Rio Tinto - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Municipal nº 025, de 01 de Dezembro de 2005; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00035/2020 que objetiva o registro de preços para: Aquisição de gêneros alimentícios para compor cestas básicas, as quais serão doadas as famílias que se encontram em situação de vulnerabilidade social, causada pela Pandemia do Novo Coronavírus - COVID - 19, atendendo dessa forma as necessidades da População de Rio Tinto - PB; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgãos e/ou entidades integrantes da presente Ata de Registro de Preços:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO TINTO - CNPJ nº 08.899.940/0001-76;  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIO TINTO - CNPJ nº 15.651.232/0001-87.

VENCEDOR: DISTRIBUIDORA TRIUNFO EIRELI						
CNPJ: 36.433.875/0001-24						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
1	açúcar refinado, branco, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original do fabricante com 1 kg, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	VITURINO	Kg	5000	2,58	12.900,00

José Fernandes Gorgônio Neto  
Mat. 9956139

PREFEITO

2	ARROZ PARBOILIZADO, classe longo fino, tipo 1. Embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PANELAÇÃO	Kg	5000	3,56	17.800,00
3	BISCOITO CREAM CRACKER, embalagem de 400 gramas, composição carboidratos, proteína, gorduras, fibra alimentar, cálcio, ferro e sódio.	VITABONO	Pacote400g	5000	3,25	16.250,00
4	FEIJÃO MULATINHO, tipo 1, novo, acondicionado em embalagem polipropileno transparente original de fábrica com 1 kg, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, etc, apresentação em fardo com 30 pacotes, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	BAIXA VERDE	Kg	5000	6,78	33.900,00
5	FLOCOS DE MILHO, pré-cozido, FLOCÃO, embalagem 500 gramas, registro no Ministério da Saúde.	VITA BOM	Pacote500g	10000	1,45	14.500,00
6	MACARRÃO, tipo espagete, com sêmola, contendo 500g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	ALIANÇA	Pacote500g	10000	2,24	22.400,00
7	ÓLEO de soja refinado, original de fábrica com 900ml, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	CONCORDIA	Unidade900	5000	5,18	25.900,00
8	PROTEÍNA TEXTURIZADA da soja, embalagem de 400 gramas, conteúdo carboidratos, proteínas, fibra alimentar, cálcio, ferro, inspecionado pela SIF/DIPOA.	SUPRA SOY	Pacote400g	5000	3,84	19.200,00
9	LEITE EM PÓ, produto em pó integral obtido por desidratação do leite de vaca e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados. Deve ter boa solubilidade. Embalagem aluminizada de 200 gramas.	TGUINHO	Pacote200g	5000	5,16	25.800,00
10	CAFÉ, torrado, moagem fina com embalagem aluminizada de 250 gramas.	DELICATO	Pacote250g	5000	4,29	21.450,00
11	POLPA SABOR CAJU: congelada, preparada com frutas sãs, limpas, isentas de parasitos e detritos. Sem fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem	NATURAL SABOR	Kg	2500	9,40	23.500,00

José Fernandes Gordinho Neto  
Mat. 9956139

PREFEITO



	substâncias estranhas a sua composição normal. Acondicionadas em embalagens transparentes com peso líquido de 1 Kg, com informações nutricionais, prazo de validade, data de fabricação e selo de inspeção sanitária.					
12	POLPA SABOR GOIABA: congelada, preparada com frutas sãs, limpas, isentas de parasitos e detritos. Sem fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Acondicionadas em embalagens transparentes com peso líquido de 1 Kg, com informações nutricionais, prazo de validade, data de fabricação e selo de inspeção sanitária.	NATURAL SABOR	Kg	2500	9,40	23.500,00
<b>TOTAL</b>						257.100,00

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:**

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Rio Tinto firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00035/2020, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Rio Tinto, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

Pelo seguinte órgão e/ou entidade participante do presente certame:  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIO TINTO - CNPJ nº 15.651.232/0001-87.

José Fernandes Corroonho Neto  
Mat. 995.139  
PREFEITO

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Presencial nº 00035/2020, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00035/2020 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:

- DISTRIBUIDORA TRIUNFO EIRELI.

CNPJ: 36.433.875/0001-24.

Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12.

Valor: R\$ 257.100,00.

**CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:**

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Rio Tinto.

Rio Tinto - PB, 10 de Setembro de 2020.

**JOSÉ FERNANDES GORGONHO NETO**

Prefeito

Jose Fernandes Gorgonho Neto

Mat. 9956139

PREFEITO